
 

 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  26 ottobre    2016  n. 289 

OGGETTO:  SERVIZI PER LA SCUOLA. APPROVAZIONE PROGRAMMA. 

 
 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 26 del mese di ottobre    alle ore 13:55  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

   1.   Sig.             D’ANCHINI                 Tommaso 

   2   Sig.             DE IURE                       Domenico 

   3. Sig.ra           LICENZIATO               Francesca    

   4  Sig.              MENICUCCI                Luigi 

  

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Vice  Segretario Generale dott. Giovanni de MARINIS. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 

     repertorio generale n. 2300               

 



- Che questa Amministrazione intende favorire il raggiungimento dei massimi livelli di qualità per i 

Servizi culturali ed educativi per le Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado;  

- che annualmente si promuovono mostre del libro, attività didattiche, laboratori pedagogici, 

iniziative di aggiornamento per i docenti curati dai servizi culturali ed educativi dell’Ente, ed in 

specie dalla Biblioteca Comunale e dal Museo della Battaglia di Ortona; 

- che tali iniziative si inseriscono nei Piani dell’Offerta Formativa delle scuole, nell’ambito delle 

norme in essere ed ai sensi anche della Legge n. 107 del 13.07.2015 “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione”; 

- che tali servizi sono riconosciuti a livello nazionale come servizi di qualità, tanto che la Città di 

Ortona ha ottenuto il premio Nazionale Andersen per la migliore biblioteca in Italia per i bambini e 

i giovani, oltre che il riconoscimento di Buona Prassi per il Centro Interattivo Prima Infanzia da 

parte dell’Istituto degli Innocenti di Firenze; 

- il Centro Interattivo Prima Infanzia è servizio accreditato presso la Regione Abruzzo perché 

risponde pienamente ai parametri di cui alla L.R. n.77/2000; 

RICHIAMATE: 

- La Deliberazione Consiglio Comunale n. 194 del 1995, con la quale  l’Amministrazione 

Comunale 

aderiva al Manifesto Unesco per le Biblioteche pubbliche; 

- La Delibera Consiglio Comunale n. 22/1997 Istituzione sistema bibliotecario comunale 

ortonese; 

- La Deliberazione C.C. n. 16/1998 “Costituzione Ortona Città dei Bambini” 

- La Deliberazione G.M. n. 99/2001 “Approvazione progetto Nati per Leggere” 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 2008 con la quale si procedeva alla 

“Adesione alle linee guida IFLA Unesco per i servizi per bambini e ragazzi”; 

- LA Deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 2009 si approvava il progetto di qualità 

dei servizi museali e culturali al pubblico e alle scuole; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 2008 si procedeva all’istituzionedel 

Centro di Educazione Ambientale “Ortonammare”, riconosciuto nel 2011 dallaRegione 

Abruzzo come Centro di interesse regionale nella rete istituzionale INFEA del quale si è 

trasmesso progetto 2015 per la permanenza del riconoscimento e l’ottenimento di eventuali 

finanziamenti; 

- La Deliberazione Giunta Comunale n. 59/2008. Adesione al Manifesto Unesco servizi 

bibliotecari piccolissimi 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 233/2014 con la quale si istituivano i servizi di 

tirocinio formativo per i giovani; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 2.03.2015 con la quale si approvava la 

costituzione del  Polo sperimentale per l’Infanzia da 0 a sei anni, polo riconosciuto dalla 

Regione Abruzzo con DPGR n. 22 del 31.03.2015;  

VISTO il programma dei servizi culturali ed educativi per le scuole elaborato dal Settore Servizi 

Sociali, Culturali, Educativi e del Tempo Libero, allegato al presente atto a costituirne parte 

integrante e sostanziale, nel quale si dettagliano ampiamente le opportunità offerte alle Istituzioni di 

ogni ordine e grado, dalla scuola dell’infanzia alle scuole secondarie superiori; 

CONSIDERATO che da questa edizione i Servizi per la Scuola coinvolgono l’intero sistema 

culturale ortonese anche nelle sedi museali di Palazzo Farnese e dell’Istituto Nazionale Tostiano, 

aumentando così l’offerta culturale e razionalizzando, contestualmente, le risorse professionali ed 

economiche  per la migliore efficienza ed efficacia dei servizi erogati;  



RITENUTO che tali servizi costituiscano un fattore di qualità per i bambini e i giovani della nostra 

Città, promuovendo la conoscenza dei Beni Culturali di Ortona nelle giovani e giovanissime 

generazioni;  

 VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore “Servizi Sociali Culturali e del tempo 

libero” espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, come risulta dall’allegata 

scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di 

dare atto della opportunità, in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, di: 

1)- Approvare i “Servizi per le scuole della Biblioteca Comunale, del Mu.Ba e del sistema culturale 

ortonese”, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

2)- Dare mandato al Dirigente del Settore “Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero”, di   adottare 

tutti i consequenziali atti gestionali necessari alla realizzazione dell’iniziativa di che trattasi; 

3)- Dare atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta, allo stato, impegni di spesa 

per l’Ente. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL V.  SEGRETARIO GENERALE 

          F.to G.de MARINIS 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 07-11-2016 
IL V..SEGRETARIO GENERALE 

F.to G. de MARINIS 

 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 07-11-2016 

 

 
IL V.  SEGRETARIO GENERALE 

F.to G. de MARINIS 

 

 

 


